
Vymezení nižších a malých center osídlení (kategorie E, F, G) v Karlovarském kraji na základě metodiky 

MMR. 

Kategorie E – nižší centra významná 

Jediným kandidátem pro zařazení do kategorie E je v Karlovarském kraji město Chodov (12 683 obyvatel), je 

rovněž zařazeno v metropolitním území. 

Kategorie F – nižší centra ostatní 

Nejdek – 7 608 obyvatel  

Františkovy Lázně – více než 5 tis, obyvatel (5 187 obyvatel), ostatní území, lázně, překryv okruhů časové 

dostupnosti s Chebem, s kterým by ideálně měly tvořit dvojcentrum. 

Horní Slavkov – více než 5 tis. obyvatel (5 208 obyvatel), řídce osídlené území kde stačí 3 000 ob. Ostatní 

kritéria se nesledují. 

Kraslice – řídce osídlené území, v centrální obci více než 3 tis. obyvatel (6 537 obyvatel). 

Shluk center: Jáchymov (2 315 obyvatel), Boží Dar (227 obyvatel), Potůčky (400 obyvatel), Horní Blatná (361 

obyvatel), Pernink (596 obyvatel), Abertamy (866 obyvatel), Merklín (866 obyvatel) – celkem 5 668 obyvatel. 

Specifická nadmístní komunitní funkce (lázně, rekreační a volnočasové aktivity v podobě největších 

lyžařských areálů v Krušných horách).  

Kynšperk (4 590 obyvatel) – řídce osídlené území, s využitím 10% rezervy splňuje požadavek na 5000 obyvatel 

centrální obce, požadavek na minimálně 3 000 splňuje s velkou rezervou. 

Toužim (3 582 obyvatel) – řídce osídlené území, splňuje požadovaný limit 3 tis. ob. 

Teplá ( 2 909 obyvatel) – řídce osídlené území, s využitím 10% limitu pro pokles obyvatel splňuje požadavek 

na 3 tis. ob. centrální obce.  

Habartov (4 687 obyvatel) – ostatní území, s využitím 10% limitu splňuje požadavek na 5 tis. ob. v centrální 

obci. 

 

Kategorie G – malá centra (požadavek na min. 2 000 obyvatel v centrální obci, jiná kritéria se neuplatňují) 

Nová Role – 4 125 obyvatel 

Loket – 3 034 obyvatel 

Březová (Sokolov) – 2 616 obyvatel 

Nové Sedlo – 2 554 obyvatel 

Žlutice – 2 197 obyvatel 

Hranice – 2 057 obyvatel 

Hroznětín – 2 053 obyvatel 

Shluk center: Luby (2 086 obyvatel), Plesná (1 904 obyvatel), Skalná (1905 obyvatel) U těchto obcí se 

projevuje překryv okruhů časové dostupnosti. 

Rotava (2 809 obyvatel)  - sídlo má v řídce osídlené oblasti poměrně značný pracovištní význam. 



Oloví (1 597 obyvatel) – sídlo v řídce osídlené oblasti s významným pracovištním významem a občanskou 

vybaveností obsluhující okolní obce. 

Lázně Kynžvart (1 410 obyvatel) - nesplňují sice požadovaný počet obyvatel (2 000), ale jsou sídlem léčebného 

zařízení – lázní a lze na ně aplikovat jedno ze specifických kritérií. 

Velká Hleďsebe (2 253 obyvatel), leží v tzv. ostatním území a splňuje tak požadavek na minimálně 2 tis. 

obyvatel. S ohledem na překryv okruhů časové dostupnosti s Mariánskými Lázněmi, kdy s nimi je propojeno 

linkami MHD a tvoří vlastně jejich předměstí, fakticky s nimi vytváří dvojcentrum. 

Bochov (1 908 obyvatel) - sídlo v řídce osídlené oblasti 

Bečov nad Teplou (918 obyvatel) -  nesplňuje sice požadovaný počet obyvatel (2 000 sídlo), ale je to sídlo 

v řídce osídlené oblasti, železniční dopravní uzel, významné kulturní centrum. 

 

  

 

 

  


